
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione postazione infermieristica (INDIA) presso i Comuni di 

Decimomannu e Uta, con disponibilità oraria giornaliera H24/24 in collaborazione 

con le Organizzazioni di Volontariato convenzionate con AREUS, S.O.S. 

Decimomannu e Soccorso Uta.   

 

 
 

 

 

   AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dr.ssa  Roberta Serra 
 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr.ssa Maria Grazia Figus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
279         28 10  2022



     
 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS  n. 2 del 05/01/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario f.f. e n. 15 del 31/01/2022 di nomina del Direttore Amministrativo f.f. 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTA la delibera n. 154 del 05.07.2022 con la quale il Dirigente proponente è acquisito alle 

dipendenze dell’AREUS a seguito di trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

165/2001 e assegnato all’Area Affari Generali e Legali, in qualità di responsabile;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

• che con Deliberazione del Direttore Generale f.f.  n. 197 del 30.10.2020 a causa della 

recrudescenza del virus Covid – 19, su proposta della C.O. 118 di Cagliari, si 

procedeva al trasferimento della postazione INDIA attivata per la stagione estiva 



     
 

Pagina  3 di 6   

presso la località di Chia – Domus de Maria, nel Comune di Decimomannu, quale 

sede strategicamente più idonea per far fronte alle esigenze del territorio afferente 

all’Aria Metropolitana di Cagliari;  

•  che tale postazione infermieristica, con disponibilità oraria giornaliera H12/24, venne 

attivata, nell’ambito del piano straordinario territoriale finalizzato alla gestione e al 

contenimento della diffusione del virus SARS-CoV, in collaborazione con 

l’Organizzazione di Volontariato S.O.S. Decimomannu, convenzionata con AREUS, 

per tutta la durata dello stato emergenziale sanitario decretato dal Governo;  

 

PRESO ATTO  che con Deliberazione D.G. n. 59 del 31.03.2022, nonostante la 

determinazione del Governo che decretava la cessazione dello stato emergenziale in 

relazione alla pandemia Covid -19, al 31.03.2022, questa Azienda  riteneva opportuno e 

necessario, sulla base dei dati epidemiologici regionali che evidenziavano in tale periodo 

il perdurare di uno stato pandemico dovuto al continuo evolversi della curva dei contagi, 

prorogare, fino alla data del 30.06.2022,  le misure adottate per fronteggiare la diffusione 

del virus COVID -19, tra le quali era  ricompresa la postazione infermieristica INDIA presso il 

comune di  Decimomannu;  

 

DATO ATTO che con nota, prot. NP/2022/315 del 27.04.2022, la C.O. 118 di Cagliari, 

considerata l’esperienza positiva della postazione infermieristica presso il Comune di 

Decimomannu, che ha garantito, nel periodo di attività, un efficiente supporto al sistema 

emergenza – urgenza di base in detta Area, proponeva la proroga di tale postazione, 

nell’ambito del piano di potenziamento del servizio emergenza – urgenza per la stagione 

estiva, per tutta la durata di validità dello stesso piano;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 87 del 06.05.2022, con la quale veniva approvato 

il piano di potenziamento del servizio emergenza  - urgenza attivato per la stagione estiva, 

nel quale in accoglimento della proposta della C.O. 118 di Cagliari veniva prorogato il 

servizio infermieristico presso il Comune di Decimomannu in collaborazione con l’ODV 

S.O.S. di Decimomannu fino al 15.10.2022, data di ultima validità del piano di 

potenziamento in argomento, giusta delibera D.G. n. 236 del 28.09.2022;  

 

CONSIDERATO che questa Direzione Generale, in prossimità della scadenza del piano di 

potenziamento del servizio emergenza – urgenza per il periodo estivo, valutava la 

possibilità, sulla base di un’analisi dei costi e della congruità numerica di personale 

infermieristico presente nella dotazione organica dell’Azienda, di poter istituzionalizzare 

alcune postazioni infermieristiche presenti in tale piano, in particolare nelle sedi di 

Decimomannu, Carloforte e La Maddalena, in quanto strategicamente necessarie al fine 

di garantire un valido supporto al sistema territoriale di soccorso extraospedaliero 118;  

 

PRESO ATTO che, in particolare, in sede di valutazione da parte di questa Direzione 

Generale, del  Responsabile Medico della C.O. 118 di competenza e del Referente SET 

118 dell’Area di Cagliari, si è ravvisata la necessità di  rendere stabile la postazione 

infermieristica presso il Comune di Decimomannu, ampliando l’operatività oraria della 

stessa da H 12 ad H24, in ragione del fatto che, venendo meno la postazione 

infermieristica presso la C.O. 118 di Cagliari, attivata  solo per il periodo di emergenza 

sanitaria legata alla pandemia, e considerata la sola disponibilità di un automedica 

presso la Città di Cagliari, tale territorio risulta carente di mezzi di  soccorso avanzati, in 

grado di garantire un’offerta assistenziale efficace;  

 



     
 

Pagina  4 di 6   

 

ACCERTATO 

- che l’istituzionalizzazione della postazione infermieristica presso il Comune di 

Decimomannu non comporta a carico del bilancio aziendale nessun onere 

aggiuntivo, sia in ordine alla rimodulazione delle turnazioni giornaliere delle 

Organizzazioni di Volontariato interessate, sia per quanto riguarda il personale 

infermieristico che garantisce le prestazioni in orario di servizio;  

- che al contrario l’istituzionalizzazione delle postazioni INDIA, attualmente non 

operative nei Comuni di Carloforte e La Maddalena, comporterebbe invece un 

aggravio di costi sul bilancio aziendale in quanto tale servizio, a causa della 

carenza nella propria dotazione organica di infermieri, verrebbe svolto da 

personale dedicato fuori dall’orario di servizio e remunerato attraverso l’istituto 

delle prestazioni aggiuntive;    

  

DATO ATTO che a seguito di detta valutazione veniva dato mandato al Responsabile 

Medico della C.O. 118 di Cagliari di verificare la fattibilità di attivare la postazione 

infermieristica presso i Comuni di Decimomannu e Uta, in collaborazione con le ODV S.O.S 

Decimomannu e Soccorso Uta, che attualmente svolgono il servizio attivo convenzionato 

in regime di aggregazione oraria, per una disponibilità complessiva H 24/24;  

 

VISTA la nota prot. NP/2022/782 del 10.10.2022, con la quale, il Responsabile Medico della 

C.O. 118 di Cagliari, acquisita la disponibilità delle due Organizzazioni di Volontariato 

coinvolte e verificate le sedi operative di entrambe, risultate nell’ispezione funzionali ed 

idonea a ospitare il personale infermieristico, ha espresso parere favorevole all’attivazione 

della postazione infermieristica (INDIA), mediante la trasformazione delle due MSB in mezzi 

avanzati, con una rimodulazione del servizio attivo in convenzione, concordata dalla 

stessa C.O.118 e  il Referente SET 118 di Cagliari con le Organizzazioni di Volontariato S.O.S 

di Decimomannu e Volontari Soccorso Uta, senza che ciò comporti alcun ampliamento 

orario per le due ODV;   

 

PRESO ATTO che nelle more di attivazione della postazione infermieristica in parola, in 

collaborazione con le suddette Organizzazioni di Volontariato, che per motivi organizzativi 

potrà essere operativa a far data dal 01.11.2022, con nota prot. PG/2022/14526 del 

14.10.2022, si provvedeva alla proroga, fino al 31.10.2022, della postazione infermieristica 

presso il Comune di Decimomannu in collaborazione con l’ODV titolare di tale postazione, 

con disponibilità oraria H12;  

 

RITENUTO dunque, per le motivazioni sopra espresse, di poter attivare, una postazione 

infermieristica (INDIA), mediante la trasformazione delle due postazioni MSB in postazioni 

MSA, presso i Comuni di Decimomannu e Uta in collaborazione con le Organizzazioni di 

Volontariato S.O.S di Decimomannu e Volontari Soccorso Uta, in regime di aggregazione 

oraria, per una disponibilità giornaliera complessiva in H24/24, secondo le modalità orarie 

concordate e riportate nei prospetti sottoscritti dai Presidenti di tali Organizzazioni di 

Volontariato allegati al presente atto, sotto le lettere A) e B);  

 
PRECISATO che tale postazione infermieristica, in collaborazione con le succitate 

Organizzazioni di Volontariato sarà operativa a far data dal 01.11.2022 è avrà la durata 

della convenzione regionale in essere, salvo eventuali diverse disposizioni;  

 



     
 

Pagina  5 di 6   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f., 

ciascuno per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992;  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

1) di attivare una postazione infermieristica presso i Comuni di Decimomannu e Uta, in 

collaborazione con le Organizzazioni di Volontariato S.O.S di Decimomannu e 

Volontari Soccorso Uta, mediante la trasformazione delle postazioni MSB, di cui le 

stesse Organizzazioni di Volontariato risultano titolari, in postazioni di Soccorso 

Avanzato INDIA;  

 

2) di dare atto che tale postazione INDIA, verrà espletata in regime di aggregazione 

oraria dalle due succitate Organizzazioni Volontariato, per una disponibilità di 

servizio attivo complessiva H 24/24, secondo la rimodulazione di turni di servizio 

previste in convenzione e dettagliatamente riportati negli allegati A) e B) al 

presente atto, senza che ciò comporti alcun ampliamento orario per le due ODV e 

pertanto senza ulteriori costi aggiuntivi per questa Azienda;  

 

3) di stabilire che tale postazione infermieristica sarà operativa, secondo le modalità 

di servizio sopra richiamate, a far data dal 01.11.2022 è avrà la durata della 

convenzione regionale in essere, salvo eventuali diverse disposizioni;  

 

4) di trasmettere copia del presente atto alla Centrale Operativa 118 di Cagliari, al 

Servizio Personale per gli adempimenti relativi al personale infermieristico assegnato 

alla postazione INDIA in argomento; 

   

5) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 
 

 

Il Direttore Sanitario f.f.     Il Direttore Amministrativo f.f. 

(Dr. Antonio Maria Soru)            (Dr. Massimiliano Oppo)    

                      

 

 

 

     Il Direttore Generale 

      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.sanna
Font monospazio
28  10  2022       12   11   2022


		2022-10-27T16:54:33+0200
	SERRA ROBERTA


		2022-10-27T17:09:43+0200
	FIGUS MARIA GRAZIA


		2022-10-27T18:00:21+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2022-10-27T18:10:53+0200
	SRONNM53C30F979I/6200950008409006.pJEKSQ1O/aFC3Jk2HiT0KcsWFNs=


		2022-10-27T19:42:09+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-10-28T10:19:08+0200
	SANNA MARIANNA




